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Sammanfattning 

Det är i dagsläget känt att det finns en stor andel IT-projekt som misslyckas eller är 
utmanade. För små företag så är det viktigt att gå med ekonomisk vinst, men trots att det 
finns tidigare forskning på de kritiska framgångsfaktorerna som leder till framgång så är det 
fortfarande en utmaning att bedriva IT-projekt i allmänhet. Inriktningen i denna studie är att 
undersöka och skapa en förståelse för vilka framgångsfaktorer som är kritiska för olika 
projektkaraktärer och projektgenomföranden, samt om det finns fördelar eller nackdelar med 
dessa. 

Slutsatsen är att projektteamet, kommunikation, hantering av förändringar och ledning är 
framgångsfaktorer som är viktiga i de flesta projektgenomföranden och projektkaraktärer, där 
hantering av förändringar är viktigare för de små företagen jämfört med förekomsten i 
litteraturen. 

Fördelarna med olika projektkaraktärer handlar både om att kunna hantera de centrala 
framgångsfaktorer som förekommer, men även att prioritera de projekt som ger vinst och 
stabilitet under en god ledning. Det är fördelaktigt för små företag att välja större projekt där 
till exempel kunden har ansvar för ledning och resurshantering och leverantören bara har 
ansvar för sin enskilda resurs. Genom medvetenhet om de centrala framgångsfaktorer som 
kännetecknar en specifik projektkaraktär så kan man använda detta i en riskanalys tidigt i 
projektet, vilket innebär att man kan förutse hur man ska hantera de utmaningar som kan 
uppstå. Det är även fördelaktigt att tidigt i projektet veta var ansvaret ligger om projektet blir 
utmanat, samt vad konsekvenserna blir för leverantören och eventuell kund och 
slutanvändare. 
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1 Inledning 

Det är i dagsläget känt att det finns en stor andel IT-projekt som misslyckas och är 
utmanade. Enligt Standish Group CHAOS REPORT som släpptes år 2015 så var det endast 
29% av projekt från år 2011 till 2015 som ansågs lyckade. Av dessa var 52% utmanade och 
19% misslyckade (Standish Group, 2015). Trots att det finns tidigare forskning på de kritiska 
framgångsfaktorerna som leder till framgång så är det fortfarande ett stort problem, vilket 
speglas i denna statistik. 

Tidigare forskning från (Schönberg et al., 2013) visar att det är kommunikationen mellan 
kund och leverantör som är den huvudsakliga orsaken till varför IT-projekt har en tendens att 
misslyckas, detta visas inte minst under Schönbergs intervjuer. 
Forskning som utfördes av (Hussein, 2019) handlar om utvecklingen av en ram som ska 
kategorisera ett projekts framgångsfaktorer med hjälp av insikter från verkliga projektfall, 
studien visar att värden som exempelvis förtroende, respekt och lojalitet har ett stort 
inflytande på exempelvis motivation och samarbete inom projektgruppen där brist av dessa 
värden i slutändan kan resultera i att projekt misslyckas. 

Små företag har begränsade resurser i form av antal anställda och ekonomisk omsättning, 
men även kompetensmässigt gentemot ett större företag. Detta innebär att det är av stor vikt 
att lyckas för att ha möjlighet att gå med vinst och nå organisationens mål. Mindre företag 
har inte lika stor möjlighet att experimentera med nya projekt och produkter på marknaden 
på grund av detta. Trots vikten av att nå framgång finns risken för de små företagen att inte 
lyckas nå ett tillfredsställande resultat utifrån krav, tidsramar och budget vilket kan definieras 
som ett misslyckat eller utmanat projekt. 

Ett projekts mål brukar i huvudsak uttryckas i tre olika dimensioner. Dessa består av tid, 
ekonomi och funktion (Görling, 2009). Även om dessa ramar uppnås så är det möjligt att 
projektdeltagarna, kunden eller slutanvändaren upplever projektet som misslyckat av olika 
anledningar, så därför är det svårt att definiera specifika gränser. I denna studie så kommer 
projekttriangeln som Görling beskriver att användas som definition för ett misslyckat projekt 
där upplevelsen hos projektdeltagarna hålls i åtanke. Standish Groups moderna definition av 
misslyckade projekt inkluderar även ett tillfredsställande resultat (Standish Group, 2015), 
vilket speglar hur slutanvändaren upplever slutprodukten och inte bara om projektet 
uppnådde de fördefinierade kraven. 

En stor del av forskningen har fokuserat på att identifiera de kritiska framgångsfaktorerna. 
Några av de viktiga faktorerna är ett engagerat team, intern kommunikation och användning 
av verktyg och infrastrukturer (Yahya et al., 2017). 

När en projektgrupp består av flera representanter från olika delar av företaget så har de 
baserat på sina arbetsuppgifter olika erfarenheter och kan därför tolka problemen olika 
(Görling, 2009). Projektkaraktärer definieras i denna studie som faktorer som tillsammans 
leder till ett specifikt projektgenomförande, till exempel prissättning och arbetssätt. 
Projektkaraktärer baserar sig även på projektgruppens sammansättning av aktörer. Bland 
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dessa finns leverantören, kunden, slutanvändaren och andra företag. Definitionen av 
projektgenomförande i denna studie är alltså ett antal projektkaraktärer som tillsammans 
definierar ett mer specifikt sätt att genomföra ett projekt på. 

Det finns begränsad forskning på vilka projektgenomföranden och karaktärer av IT-projekt 
som misslyckas hos små företag samt om och hur dessa involverar de kritiska 
framgångsfaktorerna. 

Ett exempel på en projektkaraktär är ett internt projekt där projektdeltagarna endast består 
av representanter inom företaget och där företaget är produktägaren. Detta skulle 
exempelvis kunna innebära en positiv fördel för kommunikation och hantering av 
förändringar, som är exempel på två framgångsfaktorer. 
Ett annat exempel är ett externt projekt där projektgruppens medlemmar kan bestå av flera 
olika företag som samarbetar, eller där kunden är en del av projektgruppen. Detta skulle till 
exempel kunna ha en negativ påverkan på kommunikationen, exempelvis att kunden inte 
har en god förmåga att förmedla sina krav vilket i sin tur leder till att projektgruppen 
missuppfattar dessa. 
Ett tredje exempel kan vara ett projekt där flera företag eller aktörer samarbetar för att nå ett 
gemensamt mål och på så vis kan utnyttja sin kompetens på ett effektivt sätt, vilket oftast 
handlar om en resursfråga. 

Projekt som utförs mot fast pris kräver en större säkerhetsmarginal än ett projekt som kan 
omdefinieras i efterhand (Görling, 2009). Interna projekt har oftast inte ett fast pris utan 
budgeten baseras istället på det tidsramar och prioriteringar som satts. Externa projekt kan 
ha ett fast pris, löpande räkning eller en offert som kunden betalar vilket påverkar 
möjligheten att ändra planeringen och hantera förändringar. 

Med hjälp av de kritiska framgångsfaktorerna som framkommer i litteratur och tidigare 
forskning så går det att undersöka hur dessa framkommer och påverkas av olika typer av 
projektgenomföranden och projektkaraktärer. 

Kunskap om kopplingen mellan de kritiska framgångsfaktorerna och ett specifikt 
projektgenomförande kan öka förståelsen om varför det är så vanligt att IT-projekt 
misslyckas i mer specifika fall. Förståelsen kan i sin tur hjälpa små företag att hantera de 
svårigheter som kan uppkomma vid ett specifikt projektgenomförande. 

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka vilka kritiska framgångsfaktorer som är centrala vid olika 
projektkaraktärer och projektgenomföranden hos små företag i Norrbotten. Den skapade 
förståelsen kan hjälpa företagen att hantera motgångar och minska gapet om varför så stor 
andel av IT-projekt är utmanade eller misslyckas. 
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1.2 Frågeställningar 
● Vilka för- och nackdelar finns det med respektive projektkaraktär och 

projektgenomförande? 
● Vilka framgångsfaktorer är viktiga för respektive projektkaraktär och 

projektgenomförande? 

1.3 Avgränsning 

Avgränsningar som har gjorts i denna studie för att kunna utföras i den givna tidsramen är 
följande: 

● Antalet kritiska framgångsfaktorer kommer vara begränsade, där fokus främst ligger 
på de faktorer som kan identifieras utifrån respondenternas svar. 

● Endast tre företag kommer intervjuas, där respondentens roll kan variera. 
Perspektivet blir leverantören och inte kunden. 

● Företagens storlek och inriktning varierar till viss del inom definitionen av små företag 
som valts i studien. 

● Regionen för studien är Norrbottens län. 

Nyckelord 

IT-projekt, Systemutvecklingsprojekt, Projektresultat, Projektmål, Projektgenomförande, 
Projektkaraktär, Framgångsfaktorer 
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2 Teori 

2.1 Definitionen av små företag 

Små företag kan definieras utifrån EU:s definition av små, medelstora och stora företag, där 
ett små företag har färre än 50 anställda och en omsättning eller beslutomsättning som inte 
är mer än 10 miljoner euro per år. (Region Västernorrland, 2018). 

2.2 Definition av projekt samt IT-projekt 

Ett projekt är en tillfällig organisation som sammansätts under en begränsad tid för att lösa 
ett specifikt problem. Det handlar ofta om att samla en kompetensgrupp som under en viss 
tid ska lösa ett visst problem. Projektet upplöses när uppgiften eller problemet är löst. 
(Görling, 2009). 

I denna uppsats definierar vi ett IT-projekt som ett projekt som skapar en ny eller förändrad 
IT-produkt eller system. 

2.3 Definition av misslyckat projekt 

Definitionen av ett misslyckat projekt varierar i litteraturen och vi har valt att vara öppen för 
ett djup i definitionen eftersom att det kan handla om mer än statistik då många olika aktörer 
är inblandade. 

The Standish Group definierar traditionellt ett lyckat projekt som “OnTime”, “OnBudget” och 
“OnTarget”. Detta innebär att projektet utfördes inom en rimlig estimerad tid, att projektet 
håller budgeten och att projektet innehåller ett bra antal av de estimerade funktionaliteten. 
Standish Group moderna definition av ett lyckat projekt är “OnTime”, “OnBudget” med ett 
tillfredsställande slutresultat. Detta innebär att projektet utfördes inom en rimlig estimerad tid, 
att projektet håller budgeten och levererar kund- och användartillfredsställelse oavsett det 
ursprungliga omfattningen (Standish Group, 2015). 

2.4 Kritiska framgångsfaktorer 

Kritiska framgångsfaktorer som påverkar slutresultatet av projektet varierar också i 
litteraturen. Några av de viktiga faktorerna är enligt (Yahya et al., 2017) ett engagerat team, 
intern kommunikation och användning av verktyg och infrastrukturer. 
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Görling (2009) nämner tio anledningar till varför IT-projekt misslyckas. Några av dessa är 
bristande organisation där kraven ändras snabbare än utvecklingen, svårigheter att estimera 
projektets omfattning, många olika viljor ska samsas samt svårigheter att specificera 
produkten. 

Tabell 1. Framgångsfaktorer som identifierats från tidigare forskning. Dessa förekommer i 
litteratur och tidigare forskning och rangordnas efter hur frekvent det uppkommer i studierna. 
Framgångsfaktor Förklaring Referens 

Projektteam (Kompetens, 
Engagemang, Motivation, m.m) 

En grupp individer som arbetar tillsammans mot ett 
gemensamt mål inom ett projekt. 

(Sundstrom, 
1990) 

Kommunikation 
Kommunikation inom ett projekt spelar en stor roll i 
hur väl de olika aktörerna arbetar tillsammans. (Ali, 2020) 

Projektomfattning och mål 

Att få en förståelse för projektets omfattning och mål 
tidigt är viktigt för att inte missa viktiga punkter senare 

i projektet. (Görling, 2009) 

Bra uppskattning 
En bra uppskattning för hur projektet planeras att gå 

till är bra för vidare planering. (Görling, 2009) 

Hantering av förändringar 

Förändringar inom projekt kan vara positiva och 

negativa, dessa måste hanteras på rätt sätt för att inte 

få oväntade effekter. (Hägerfors, 2012) 

Användning av verktyg & 
infrastruktur 

Med hjälp av rätt verktyg och infrastruktur kan man 

möjliggöra ett mer effektivt arbete kring projektet. (Görling, 2009) 

Krav 

En väl utförd kravinsamling är viktig för att veta vilka 

specifika moment som behövs. Dock behöver inte 

kraven färdigställas helt innan projektet påbörjas. (Görling, 2009) 

Användardelaktighet 
Delaktighet inom projektet mellan leverantör och 

användare. (Görling, 2009) 

Projektövervakning 

Projektövervakning handlar om att övervaka 

projektplanens utförande för att kunna göra 

anpassningar om det behövs. (Görling, 2009) 

Ledning 
För att lyckas med strategiska punkter inom projekt 
krävs en bra projektledning. (Kumar, 2009) 

Riskhantering 
Riskhantering används till att kontrollera, minska och 

övervaka risken för en negativ händelse. (Hubbard, 2009) 

Resurshantering 
Resurshantering ger en översikt om vilka resurser 
och vilka verktyg som finns tillgängliga. (Görling, 2009) 

Naoum et al (2004) har utifrån 32 fallstudier kunnat visa på att det finns ett starkt samband 
mellan ett projekts framgång och nivån av klarhet av projektens mål och kundens krav. 
Kundens krav hade i studien också ett samband mellan “klarhet av omfattning av arbetet” 
och “projektplanering”. Författarna menar att en av de vanligaste anledningarna till att ett 
projekt misslyckas är avsaknaden av förväntade resultat. De kunde även visa på att 
teamwork och att förmågan att anpassa sig som projektmedlem påverkar resultatet. 
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En jämförande studie har visat på att tydliga krav och specifikationer är av stor vikt för 
framgång. Studien har också visat att tydliga objektiv, mål och att en realistisk tidsplan är av 
vikt (Nasir, M. H. N., & Sahibuddin, S. , 2011). 

2.5 Projekttriangeln 

Ett projekts mål brukar i huvudsak uttryckas i tre olika dimensioner. Dessa består av tid, 
ekonomi och funktion. Dessa är beroende av varandra och kompromisser sker ofta mellan 
dem. Man får ofta nöja sig med med två dimensioner (Görling, 2009). 

Figur 1. 

Figur 1 visar de tre dimensionerna, Tid, Ekonomi och Funktion. 

2.6 Vattenfallsmodellen och Agilt arbetssätt 
Görling (2009) beskriver vattenfallsmodellen och att det är en av de äldre modellerna för 
utveckling. Modellen har använts i amerikanska försvaret som en standardmodell vilket har 
lett till att många underleverantörer och konsulter tvingats att använda den. Görling beskriver 
vidare att modellen innehåller 5 steg, vilket består av: Kravanalys och specifikation, Design, 
Implementering, Test och verifikation, Installation och Underhåll. Några av fördelarna som 
beskrivs är att det är en tydligt sekventiell process där alla steg formellt måste godkännas 
och utföras i rätt ordning. Det förhindrar förändringar som skulle kunna leda till ökade 
kostnader och förseningar. Görling menar att vattenfallsmodellen kan vara en god lösning i 
projekt med många underleverantörer. 

Görling (2009) skriver vidare om lättviktiga metoder, till exempel Scrum där kärnan består i 
att förändringar som alltid uppstår måste accepteras och att arbetet måste formas därefter. 
Utvecklare, kunden och affärssidan jobbar gemensamt genom hela projektet och 
utvecklingsprocessen är iterativ och experimentell där bra programvara får växa fram 
organiskt. De fördelar som Görling beskriver är att man tidigt kan se hur slut produkten 
kommer att se ut och att det är lättare att hantera tester och förändringar i ett tidigt skede. 
De nackdelar som beskrivs är att det är svårt att uppskatta vad det kommer att kosta och att 
detta är något som kunden ofta kräver. 

Fördelar med det agila arbetssättet är att med flexibilitet kunna leverera 
kvalitetsprogramvara som möter kundens krav snabbare. Nackdelarna är på 
organisationsnivå som hindrar det agila arbetssättet. (Vijayasarathy & Turk, 2008). 

10 



  

            
              

         
            

          
            

           
        

                
            
              

            
           
  

        
            

            
           

  
         

  
         

            

2.7 Tidigare forskning 

Tidigare forskning från (Schönberg et al., 2013) visar att det är kommunikationen mellan 
kund och leverantör som är den huvudsakliga orsaken till varför IT-projekt har en tendens att 
misslyckas, detta visas inte minst under de intervjuer som genomfördes. 
Forskning som utfördes av (Hussein, 2019) handlar om utvecklingen av ramverk som ska 
kategorisera ett projekts framgångsfaktorer med hjälp av insikter från verkliga projektfall, 
studien visar att värden som exempelvis förtroende, respekt och lojalitet har ett stort 
inflytande på exempelvis motivation och samarbete inom projektgruppen där brist av dessa 
värden i slutändan kan resultera i att projekt misslyckas. 
I en artikel skriven av (Lagerström et al., 2011) framförs fyra kriterier för att uppnå ett lyckat 
projekt. Dessa var framtagna genom en enkät där respondenterna gav deras fyra viktigaste 
kriterier för ett lyckat projekt. Det resultat som togs fram handlar om hantering av orealistiska 
tidsramar, användning av felaktiga faktorer, nyckelpersoner i projektet ligger i fokus för vad 
definitionen av hur lyckat projektet anses vara, fokus på synpunkter från samtliga 
intressenter i projektet. 

Övriga teoretiska områden som är av vikt är följande: 
● Det teoretiska området som denna studie kommer att ta del av handlar om 

“Människor & Organisation” - Detta på grund av att ett projekt är en tillfällig 
organisation som sammansätts för att lösa ett specifikt problem under en begränsad 
tid (Görling, 2009). 

● “Projektledning” - Väl utförd projektledning och gruppdynamik bidrar till ett positivt 
resultat (Hägerfors, 2012). 

● “Projekthantering” - Inom projekthantering så finns teori och metodologi som ligger 
till stöd för de kritiska faktorer som leder till ett lyckat IT-projekt (Cooke-Davies, 
2001). 
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3 Metod 

3.1 Undersökningsdesign 

Undersökningen bestod av en utforskande och kvalitativ N-studie hos 3 små företag i 
Norrbotten som bedriver systemutveckling och IT-projekt. Valet av N-studier passar när 
fokus är på ett specifikt fenomen som ska belysas från olika utgångspunkter och där vikten 
ligger på fenomenet istället för en speciell plats eller händelse (Jacobsen, 2017). Eftersom 
fokuset i denna studie ligger på ett specifikt fenomen och inte en unik händelse eller plats så 
är studien utformad som en N-studie, där den kvalitativa ansatsen ger en större 
nyansrikedom. Studien skedde i form av semistrukturerade intervjuer där grundfrågorna är 
definierade och strukturerade i förhand. Urvalet inom organisationen är projektdeltagare som 
har erfarenhet inom IT-projektområdet. Valet av enheterna gör alltså att fenomenet kan 
belysas från olika utgångspunkter, vilket kännetecknar en N-studie. 

För att öka generaliseringen efterliknar de tre företagen i urvalet varandra så mycket som 
möjligt i form av storlek och att de skall bedriva olika IT-projekt. Eftersom fokus är på små 
företag eller organisationer så är avgränsningen att företaget inte har mer än 50 anställda, 
och balansomslutning inte överstiger 10 miljoner euro per år, utifrån EU:s definition av små, 
medelstora och stora företag (Region Västernorrland, 2018). 

3.2 Datainsamling 

3.2.1 Intervjuer 

Primärdata består av de erfarenheter och upplevelser respondenterna delade med sig av 
under en semistrukturerad intervju som skedde via internet. Frågorna var i förväg 
strukturerade på ett sådant sätt att framgångsfaktorerna hölls i åtanke för att se om och hur 
de olika projektkaraktärerna och projektgenomförandena påverkar dessa positivt eller 
negativt. Detta möjliggör en kategorisering av teman och påverkan på de olika 
framgångsfaktorerna, som man sedan kan använda för att härleda huruvida det påverkar 
projektets utgång positivt eller negativt. En intervjuguide användes vilket ser till att viktiga 
teman belyses (Jacobsen, 2017). 

En uppföljning hos ett av företagen blev aktuellt efter att datan från den första intervjun var 
analyserad. Upprepningen av intervjun är viktigt när man vill gå in på djupet (Jacobsen, 
2017). 

För att skydda respondenternas integritet och för att de skulle förstå syftet med studien så 
fanns information om detta tillgänglig innan intervjun påbörjades. Respondenterna förblir 
anonyma och deras svar kan inte kopplas till en individ eller ett specifikt företag. Inspelning 
av intervjuerna skedde med deras tillåtelse för att underlätta transkriberingen och analysen. 
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Syftet och bakgrunden till studien förklarades för respondenterna så att frågorna får en så 
liknande betydelse för varje respondent. Konkreta exempel på vad som menades fanns 
tillgängligt för att underlätta förståelsen av frågeställningarna under intervjun. 

De första intervjuernas längd varierade från 17 till 25 minuter. Uppföljningen var 16 minuter 
lång. 

3.2.2 Litteraturstudie 

Sekundärdata består av existerande teori och publiceringar angående IT-projektets 
framgångsfaktorer som används i resultatet och analysen samt för att strukturera frågorna 
under de genomförda intervjuerna. De kritiska framgångsfaktorerna samlades och 
rangordnas så att fokuset låg på de faktorer som enligt den avgränsade teorin påverkar 
projekten mest. Denna lista och rangordning användes under intervjuerna för att 
respondenterna skulle få möjlighet att återkoppla till faktorer som de anser är viktiga. 

3.2.3 Källkritik 

För att öka tillförlitligheten så har vi i denna studie främst använt oss av vetenskaplig 
publicering och publicerade böcker inom området. 

3.2.4 Tillförlitlighet 

Eftersom vi gjorde en intervju över internet som vi samtidigt spelade in så kan detta ha 
påverkat resultatet. 

De kritiska framgångsfaktorer som vi har valt att avgränsa oss till har påverkat resultatet i en 
viss mån eftersom de presenterades under intervjun för att respondenterna skulle kunna 
återkoppla till dessa, trots att vi försökte lägga vikt på de faktorer som nämndes utifrån olika 
projekttyper. 

Fler referenser och primärdata hade kunnat stärka resultatet och analysen. 

3.3 Analys 

Eftersom primärdatan är kvalitativ så har vi i denna studie valt en öppen kodning av 
intervjutranskripten. Detta eftersom datan då blir en förenkling av fylliga och komplicerade 
data. Detta gör att vi i analysen kan förhålla oss till ett antal kategorier istället för den totala 
datamängden (Jacobsen, 2017). Kategorierna kan sedan användas för att underlätta 
analysering och återkoppling till teorin i litteraturstudien. Med koppling till litteraturstudien så 
kan de kritiska framgångsfaktorerna som tagits fram kategoriseras till olika projektkaraktärer. 
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4 Resultat 

4.1 Intervjuer 

4.1.1 Rangordning av framgångsfaktorer 
Varje företag har rangordnat den ursprungliga listan (“Framgångsfaktorer”, Tabell 1) utifrån 
sina egna prioriteringar under respektive kolumn “Företag 1,2,3”. De faktorer som är 
markerade med fetstil har företaget uttalat sig om under intervjun. 

Tabell 2 

Framgångsfaktorer Företag 1 Företag 2 Företag 3 

Projektteam Projektteam Projektteam -
(Förändring i teamet 
under projektets gång) 

Projektteam (Kompetens, 
Engagemang) 

Kommunikation Ledning (Av stor vikt) Kommunikation Kommunikation 

Projektomfattning och 
mål 

Kommunikation Projektomfattning och 
mål 

Användardelaktighet 

Bra uppskattning Projektomfattning 
och mål 

Bra uppskattning Ledning (befogenhet och 
förtroende för teamet) 

Hantering av 
förändringar 

Användardelaktighet Hantering av 
förändringar 

Projektomfattning och mål 

Användning av verktyg 
& infrastruktur 

Hantering av 
förändringar 

Användande av 
verktyg och 
infrastruktur 

Bra uppskattning 

Krav Bra uppskattning Krav Hantering av förändringar 

Användardelaktighet Krav Användardelaktighet Användande av verktyg 
och infrastruktur 

Projektövervakning Projektövervakning Projektövervakning Krav 

Ledning Riskhantering Ledning Projektövervakning 

Riskhantering Resurshantering Riskhantering Riskhantering 

Resurshantering Anv. av verktyg & 
infrastruktur (Inget 
särskilt fokus) 

Resurshantering Resurshantering 
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Tabell 3. Den huvudsakliga projektmetoden samt hur företagen debiterar sitt arbete. 
Huvudsaklig 
projektmetod: Agil Agil 

Agil & Vattenfallsmodell 
(Mindre projekt) 

Debitering: 
Fastpris & Löpande 
räkning Timdebitering Löpande räkning 

4.1.2 Projektkaraktärer och dess förklaring 

Tabell 4. Kategoriserade projektkaraktärer utifrån de svar som getts av respondenterna. En 
projektkaraktär kan vara en stor eller liten del av hur ett projekt genomförs i sin helhet. 

Projektkaraktär Förklaring 

Internt projekt Leverantören äger projektet och slutprodukten. 

Externt projekt 
Kund äger slutprodukten, leverantör levererar resurs eller produkt 
efter kommunikation med kund och ansvarar för projektledningen. 

Kundprojekt 

Leverantören levererar resurser där kunden ansvarar för 
projektledningen och äger slutprodukten. Kunden har egen 

uppfattning av marknaden och slutanvändare. 

Helhetsleverans 
Leverantören har ansvar för att leverera projektet från början till 
slut. 

Agil 
Projektet förändras under tidens gång. Kräver en bra struktur/ 
tydliga arbetssätt. 

Vattenfall Projektet genomförs steg för steg. 

Offentlig 
Upphandling 

Projektet beställs av kommuner eller myndigheter och är ofta till 
fast pris. 

Fast pris Priset är en förutbestämd avtalad summa mellan parterna. 

Löpande räkning 
Priset är inte förutbestämt, handlar om löpande kostnader som 

timdebitering för anställda. 

Takpris 
Priset har en maxgräns, om slutpriset hamnar under takpriset 
slutar takpriset gälla. 

Stort uppdrag 

Många aktörer där kommunikationen kan gå långsammare. Kan 

resultera i väl genomarbetat projekt. Kräver en bredd i 
projektteamet. 

Små uppdrag 
Vattenfallsmodellen, följer fasta axlar vad gäller tid, ekonomi och 

resultat. 

Stor kund Ett större företag, myndighet eller organisation 

Liten kund Ett mindre företag 
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4.1.3 - Fördelar, nackdelar och framgångsfaktorer för respektive projektkaraktär 
Tabell 5. För varje projektkaraktär som identifierades tidigare och kan ses i tabell 4 så har 
de fördelar, nackdelar och framgångsfaktorer som respondenterna har uttalat sig om 
kategoriserats. 
Ett projekt kan bestå av en kombination av olika projektkaraktärer vilket innebär att 
framgångsfaktorerna som inkluderas flera gånger för ett visst projektgenomförande kan ha 
en större betydelse. Utöver detta visar summeringen av de faktorer som ingår i 
projektgenomförandet en bredare helhet för vilka framgångsfaktorer som är betydelsefulla 
för ett unikt projektgenomförande. 
Projektkaraktär Fördel Nackdel Framgångsfaktor 

Internt 

Kortare beslutskedja, 
Leverantör hanterar majoritet av 

moment. Resurser som krävs 

finns på plats. Bra för vinst 
mellan stora projekt. 

Kan bli nedprioriterat vid större 

externa projekt. Ledning, Resurshantering 

Externt 

Kan tillsammans med kunden ta 

beslut om att ta in 

underleverantörer. 

Kräver hantering av resurser om 

kunden inte har eget 
utvecklingsteam. Viss osäkerhet 
på grund av variation. Små kunder 
kan ha fel uppfattning av 

marknaden. 
Ledning, Resurshantering, Bra 

uppskattning 

Kundprojekt 

Kunden ansvarar för ledning. 
Enkel kommunikation med 

enskilda resursen. Kunden kan 

ha en bättre uppfattning av 

marknaden och slutkunden. -
Ledning, Kommunikation, 
Resurshantering, Bra uppskattning 

Helhetsleverans -

Förhålla sig till tid, budget och 

resultat. Kräver komplex 

kommunikation angående 

förändringar. 
Kommunikation, Hantering av 

förändringar 

Agil 
Lättare att hantera förändringar. 
Flexibla delleveranser. 

Många delmål som måste testas 

av kunden. Kräver flexibla axlar 
vad gäller tid, budget och resultat. 

Hantering av förändringar, 
Projektomfattning och mål 

Vattenfall Fungerar bra vid små projekt. Svårt att ändra krav i efterhand.. Projektomfattning och mål, Krav 

Offentlig 
Upphandling 

Ofta stora uppdrag som ger vinst 
om man räknat rätt. Möjlighet att 
ta in underleverantörer. 

Fasta krav. Kraven kan ibland vara 

tolkningsbara vilket innebär att 
beslut kan tas som blir fel. Mycket 
administration för att hantera 

förändringar. 

Projektomfattning och mål, 
Resurshantering, Krav, Hantering 

av förändringar 

Hårda krav 
Ofta stora kunder. Stabila och 

större projekt. 
Svårt att hantera förändringar trots 

att man vet en bättre lösning. 
Krav, Projektomfattning och mål, 
Hantering av förändringar 

Lösa krav 
Lättare att påverka val av teknik 

och verktyg. 
Tolkningsbara, beslut kan bli fel. 
Kräver kommunikation. 

Krav, Resurshantering, Ledning, 
Kommunikation, Användning av 

verktyg & infrastruktur 

Stor kund 
Större och stabilare projekt. Väl 
genomarbetade. 

Svårt att påverka användning av 

teknik och verktyg. 

Projektomfattning och mål, 
Ledning, Resurshantering, 
Användning av verktyg & 
infrastruktur 

Liten kund 
Lätt att påverka användning av 

teknik och verktyg. 
Risk att deras bild av marknaden 

är fel. 
Resurshantering, Bra uppskattning, 
Användning av verktyg & infrastruktur 
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5 Analys och diskussion 

5.1 Analys 

Respondenternas erfarenheter visar på att projektteamet är den viktigaste framgångsfaktorn, 
men att hantering av förändringar och ledning bör rangordnas högre, vilket kan ses i Tabell 
2. Ledning är enligt (Hägerfors, 2012) viktigt och bidrar till ett positivt resultat och (Kumar, 
2009) visar på att en bra projektledning krävs för att lyckas med strategiska punkter. Något 
som frekvent uppkommer är kommunikation, som sammanbinder aktörerna, en av de 
framgångsfaktorer som nämns av både (Yahya et al., 2017) och (Ali, 2020). 

Forskning som utfördes av (Hussein, 2019) handlar om utvecklingen av ramverk som ska 
kategorisera ett projekts framgångsfaktorer med hjälp av insikter från verkliga projektfall, 
studien visar att värden som exempelvis förtroende, respekt och lojalitet har ett stort 
inflytande på exempelvis motivation och samarbete inom projektgruppen där brist av dessa 
värden i slutändan kan resultera i att projekt misslyckas. Dessa faktorer är något som ingår i 
framgångsfaktorn projektteam, vilket är en högt rangordnad framgångsfaktor enligt 
respondenterna. Fler faktorer som är relaterade till effektiviteten i projektteamet är 
organisationens kultur, uppdragets tydlighet, normer och prestation (Sundstrom, 1990). 

Tidigare forskning från (Schönberg et al., 2013) visar att det är kommunikationen mellan 
kund och leverantör som är den huvudsakliga orsaken till varför IT-projekt har en tendens att 
misslyckas. Detta stämmer med respondenternas erfarenheter som visar på att det är 
fördelaktigt för det enskilda företaget desto enklare kommunikationen är mellan företaget 
och kunden. Komplex kommunikation bidrar till långsammare utveckling och hantering av 
förändringar med långa beslutsvägar. Respondenterna visade också på att större projekt 
ofta blir mer genomarbetade, men att det istället tar längre tid. 

Agila arbetssätt kännetecknas enligt (Görling, 2009) som något där man i ett tidigt skede kan 
se hur slutprodukten kommer att se ut, samt att det är svårt att uppskatta hur länge något 
kommer att ta. Fokus är på hantering av förändringar, vilket stämmer överens med 
respondenternas erfarenheter. I resultatet så utför alla respondenter i allmänhet sina projekt i 
ett agilt arbetssätt vilket alltså speglas i deras prioritering av hantering av förändringar. 
Görling skriver även att kunden ofta vill veta vad det kommer att kosta, vilket är något som 
respondenterna också erfar att många kunder fortfarande gör. Enligt (Vijayasarathy & Turk, 
2008) så är fördelen med det agila arbetssättet flexibilitet och att möta kundens krav 
snabbare vilket stämmer överens med det respondenterna tar upp angående att det är 
fördelaktigt med flexibla delleveranser. 

Projekttriangeln som (Görling, 2009) beskriver, måste man ofta kompromissa mellan de olika 
dimensionerna, tid, budget och resultat. Detta stämmer med respondenternas erfarenheter 
som visar på att man måste hålla sig flexibel på axlarna i samband med hantering av 
förändringar. 
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Enligt respondenterna är fördelar med stora projekt är att det oftast handlar om större kunder 
som ger en viss säkerhet. Nackdelen är att det påverkar hantering av förändringar negativt, 
vilket är en framgångsfaktor och kan kopplas till nackdelarna med vattenfallsmodellen som 
(Görling, 2009) beskriver. 

Enligt (Nasir et al., 2011) är tydliga krav och specifikationer av stor vikt för framgång, 
Respondenterna nämner att det finns en nackdel med krav som är tolkningsbara vilket kan 
leda till dåliga beslut. Även (Naoum et al, 2004) har kunnat visa på ett starkt samband 
mellan projektets framgång och nivån av klarhet av projektens mål och kundens krav. 
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5.2 Diskussion 

Utifrån studiens problemformulering, syfte och frågeställning ser vi att respondenternas 
erfarenheter har en koppling till tidigare teori. Det finns fördelar och nackdelar med olika 
projektkaraktärer som går att koppla till framgång. Framförallt handlar det inte enbart om det 
enskilda projektet, utan även organisationens mål att utvecklas på marknaden och nå 
ekonomisk framgång. 

För att lyckas med ett IT-projekt är projektteamet viktigt enligt existerande teori. I detta fall 
tror vi att definitionen av begreppet innebär att det blir ett samlingsbegrepp av många 
delfaktorer, såsom kompetens, engagemang, motivation vilket gör att den blir viktigare än de 
andra faktorerna enligt respondenterna. Till exempel så behövs även kommunikation för att 
ett projektteam ska kunna diskutera förändringar under projektets gång. Som respondent 1 
nämnde så är alla faktorer viktiga och det går att se väldigt olika på det hela. 

Hantering av förändringar och kommunikation är något som frekvent uppkommer och detta i 
samband med ledning. Detta handlar till stor del av hur projektet styrs, det vill säga om det 
är agilt eller vattenfall och om det är kunden eller företaget som står för ledning av 
projektteamet i de projektgenomföranden där en stor del av ansvaret och ledningen ligger på 
leverantören så framkommer många av framgångsfaktorerna. Ett exempel på detta syns i 
Tabell 7 under “Offentlig Upphandling”. Det är ofta stora projekt och det är vanligt med 
underleverantörer. 

Små företag som jobbar med IT-projekt har begränsade resurser i form av antal anställda 
och ekonomiska tillgångar, vilket kan leda till att man behöver specialisera sig på vissa 
verktyg och tekniker för att bygga upp en konkurrenskraftig kunskapsbas. Detta kan i sin tur 
innebära att det finns en fördel med en kund som har ett eget utvecklingsteam som har en 
bra koll på marknaden och slutanvändaren. Att arbeta och samarbeta med andra företag 
handlar också om en resursfråga, vilket kan behövas utifrån projektets omfattning. 

Vi upplever i denna studie att respondenterna har en god kompetens inom deras område, 
vilket kan innebära att det blir svårare att svara på vad som är positivt eller negativt med en 
specifik projektkaraktär. Respondenterna fungerar som en specialiserad resurs och det kan 
vara så att det finns mer information att hämta hos kunden eller slutanvändarnas perspektiv. 
Om respondenterna i allmänhet når framgång så kanske man istället skulle kunna fokusera 
på fördelarna gentemot nackdelarna av olika projektkaraktärer. 

Vi tror att små projekt är fördelaktigt som sysselsättning mellan stora projekt och att små 
företag har många fördelar med att utföra större projekt i förutsättningen att man har 
förmåga att förutse de risker som kan uppkomma och att man har möjligheten att hantera de 
förändringar som är nödvändiga. Företag 2 nämnde att stora projekt oftast har större och 
stabilare kunder, men att risken finns att man förlitar sig på underleverantörer som kanske 
inte levererar i tid eller i den kvalité som behövs. Stora projekt och stora kunder har dock 
tendensen att minska möjligheten av hantering av förändringar, till exempel val av verktyg. 
Det handlar till viss del om hur man ska hantera ledningen och var ansvaret ligger om något 
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inte går som det är tänkt. I de fall där företaget levererar in en enskilt resurs, så ligger 
ansvaret för ledningen på kunden vilket innebär att det inte påverkar företaget i fråga lika 
mycket om något inte går som det är tänkt. Vi tror att detta är en stor fördel för små företag, 
att ha möjlighet att leverera sin kompetens och samtidigt inte bli negativt påverkad 
ekonomiskt om projektet blir utmanat. Från ett affärsmässigt perspektiv handlar det om att ta 
på sig projekt där man är medveten om vilka riskerna är om några av de kritiska 
framgångsfaktorerna skulle vara utmanande. Frågor som “Vad innebär det för oss som 
leverantör om vår underleverantör inte kan leverera?” och “Vad händer om vi inte kan 
hantera förändringar?” kan vara viktiga att tänka på redan i ett tidigt stadie. Denna studie 
kan vara till hjälp för att se vilka faktorer som kan vara av vikt under till exempel en 
riskanalys när man ska genomföra ett projekt som har liknande karaktär. 

Hantering av förändringar och en god flexibilitet leder till att problem som uppkommer under 
projektets gång går att hantera på ett bra sätt. Något som syns i respondenternas fokus på 
framgångsfaktorer är att riskhantering är ganska lågt prioriterat. Det kan vara så att det finns 
en balans mellan att förutse hinder som kan uppstå redan innan projektet har startat 
gentemot att ha en förmåga att hantera hinder som uppstår oväntat. Desto flexiblare ett 
projekt är, desto lättare är det att komma runt ett hinder. Men om man kan förutse ett hinder 
redan i analysen av risker som kan uppstå så minskar det behovet av flexibilitet då hindret 
kan hanteras i förväg. Om detta kopplas till agilt gentemot vattenfall arbetssätt, kan det vara 
så att agila projekt har större fokus på hantering förändringar och mindre fokus på en god 
planering och riskanalys, medan vattenfallsmodellen innebär att man måste kunna förutse 
hinder redan i planeringsfasen. Därför tror vi att det är viktigt att ha denna balans i åtanke. 

Standish Group nya definition av misslyckade projekt involverar numera även ett 
tillfredsställande resultat, vilket även innebär om projektet levererade en produkt som 
används och som kunden har nytta av. Leverantören kanske inte alltid kan ta hänsyn till 
detta, speciellt när man följer fasta priser eller specifikationer. Från leverantörens perspektiv 
har de levererat det som ska levereras enligt specifikationen, men de kan inte riktigt ta 
hänsyn till hur kunden och slutanvändaren använder produkten vi tror därför också att det är 
bra att redan i ett tidigt skede veta var ansvaret ligger om projektets resultat inte var 
tillfredsställande men ändå följer specifikationen. 
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6 Avslutning 

6.1 Slutsats 

Slutsatsen är att projektteamet, kommunikation, hantering av förändringar och ledning är 
framgångsfaktorer viktiga i de flesta projektgenomföranden och projektkaraktärer, där 
hantering av förändringar är viktigare för de små företagen jämfört med förekomsten i 
litteraturen. Dessa faktorer har tagits fram genom bearbetning av litteraturen och intervjuer 
med företag inom området där varje företag har sina egna värderingar om vad de anser 
ligger till fokus för lyckade projekt. Dessa värderingar och åsikter ligger till grund för den data 
som samlades in under intervjuerna. De följande fyra råden togs fram genom intervjuer som 
genomförts för att få fram en passande tolkning till det behov som projekt har i relation med 
de viktiga framgångsfaktorerna. 

Dessa råd handlar om att ge en inblick i vad som bör fokuseras när ett projekt påbörjas. 
Prioritering av faktorer, hantering av risker och vetskap om vem som har vilket 
ansvarsområde i projektet är av stor vikt för att öka chansen till att projektet lyckas. 

Fyra råd till företag: 
● Prioritering - Att prioritera rätt typer av faktorer kan leda till att projektet har en större 

chans att lyckas. Se till att stöd finns för att kunna möta behovet av till exempel 
hantering av förändringar. 

● Riskhantering - Var medvetna om att det finns projekt där riskerna för att misslyckas 
är högre, detta på grund av de många olika framgångsfaktorerna som är centrala. 

● Ansvarsområde - Var medvetna om var ansvaret ligger redan tidigt i projektet om 
något inte går som det är tänkt och hur det påverkar relationen till en eventuell kund 
eller slutanvändare. 

● Ledning - Att inneha en stabil ledning med rätt prioriteringar är av stor vikt för att öka 
chansen till ett lyckat projekt. 

Fördelarna med olika projektkaraktärer handlar både om att kunna hantera de centrala 
framgångsfaktorer som förekommer, men även att prioritera de projekt som ger vinst och 
stabilitet under en god ledning. Det är fördelaktigt för små företag att välja större projekt där 
till exempel kunden har ansvar för ledning och resurshantering och leverantören bara har 
ansvar för sin enskilda resurs. Genom medvetenhet om de centrala framgångsfaktorer som 
kännetecknar en specifik projektkaraktär så kan man använda detta i en riskanalys tidigt i 
projektet, vilket innebär att man kan förutse hur man ska hantera de utmaningar som kan 
uppstå. Det är även fördelaktigt att tidigt i projektet veta var ansvaret ligger om projektet blir 
utmanat, samt vad konsekvenserna blir för leverantören och eventuell kund och 
slutanvändare. 
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6.2 Förslag till fortsatt forskning 

Vår studie var i leverantörens perspektiv. Vår uppfattning var att leverantörerna i 
urvalsgruppen har en god kompetens inom sitt område, vilket innebär att det kan vara av 
intresse att se projektkaraktärerna även från kundens eller slutanvändarens perspektiv. Ett 
exempel på en projektkaraktär är där kunden har ett eget utvecklingsteam och leverantörens 
enda uppgift kan bestå av till exempel ren systemutveckling eller programmering. Alltså kan 
det finnas fenomen som påverkar ett projekts framgångsfaktorer även inom kundens egna 
utvecklingsteam. 

En annat perspektiv som kan vara intressant att undersöka är från underleverantörernas 
perspektiv. Där huvudleverantören kan påverkas av underleverantörens arbete. 

Vi tror att det också kan vara intressant att undersöka hur man affärsmässigt ska hantera 
förändringar i projekt där både leverantören och kunden jobbar agilt. 
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Bilagor 

Intervjuplan 

1. Introducera intervjun med en bakgrund. 
● Presentation av oss. 
● Fråga respondent om dess bakgrund. 
● Kort bakgrund om studien: 

Det är i dagsläget känt att det är många IT-projekt som misslyckas eller är utmanade. 
Man brukar prata om projekttriangeln som består av TID, EKONOMI och RESULTAT och om 
något av detta är under förväntan så anses det som utmanat eller misslyckat. 
Det finns mycket forskning på de kritiska framgångsfaktorerna som leder till ett lyckat 
projekt. 
Vår inriktning på denna studie blir att undersöka hur dessa framgångsfaktorer påverkas 
beroende på projektets typ. 

Definitionen av projekttyp i denna studie baserar sig på stor del av projektgruppens 
sammansättning, som kan bestå av flera olika kombinationer av aktörer. Bland dessa finns 
kunden, projektdeltagare men även andra företag där samarbete sker. 

Exempelvis interna projekt som där projektgruppen enbart består av personer från samma 
företag. Eller ett externt projekt där en kund är med, eller exempelvis när man samarbetar 
med andra företag. 

Anonymitet och integritet tas upp. 
Fråga om vi får spela in (För transkribering). 

2. Fråga respondent om de anser att rangordningen är korrekt och om de skulle placera 
de i en annan ordning. 

Ex: 
Finns det några faktorer som ni anser saknas eller bör omplaceras? 
Kommer användas som hjälp för att exemplifiera ifall de påverkas av projektets typ. 

3. Fråga respondent om olika projekttyper de har erfarenhet av. 
Ex: 
Vilka projekttyper har ni erfarenhet av? T.ex internt, externt osv 
Typ innebär uppsättning av aktörer (T.ex Kund) Men även hur projektet styrs, t.ex agilt vs 
vattenfall, fast pris, osv. 

4. Fråga hur dessa påverkar de olika faktorerna, dels de som litteraturen visar på och 
dels de faktorer som de själva anser påverkas. 
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Ex: 
Hur anser ni att ett internt projekt påverkar kommunikationen? 
Finns det någon projekttyp som påverkar kommunikationen negativt? 

5. Uppföljning, övrigt? 

Fråga om de vill följa upp svaren/frågorna/resultatet vid senare tillfälle. 
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Företag 1 - Intervjutranskript 

Vi har en lista med framgångsfaktorer som enligt litteraturen är viktiga. Rangordnade 
efter hur viktiga dom är. Anser ni att det är en korrekt rangordning, bör de omplaceras 
eller finns det något som saknas? 

Det här är jättesvårt, man kan nog tycka lite olika. Egentligen ledning är ju något som vi 
brottas med hos oss som jag tycker är jätteviktig. Hantering av förändringar, kommunikation, 
jätteviktig. Är inte helt med på prioriteringen. 

Om man ska rangordna så är det nästan hugget som sten, allt är ju jätteviktigt. 
Jag tycker att ledning ska komma högre upp och jag tycker användardelaktighet ska komma 
högre upp. 

Den där med användning av infrastruktur, det är klart den är viktigt men jag tror inte att det 
behövs särskilt fokus på det. 

Kommunikation är ju högt upp, så det håller jag med om. 

Vilka typer av projekt skulle ni säga att ni har erfarenhet av? Vi gav exempel på internt 
och externt, har ni haft något projekt där ni jobbar med personer bara inom företaget 
och kunden är inte med, har kunden varit med i projektgruppen? Vilka projekttyper 
har ni erfarenhet av? 

Vi har erfarenhet från många olika typer av projektgenomförande. Vi har erfarenhet där vi 
själva har ett ansvar för leveransen där vi ska göra en helhetsleverans. Vi har erfarenheter 
där vi själva äger projektet så det blir ett internt projekt. Vi har också erfarenheter där vi 
levererar in resurser i ett kundprojekt. Där kunden har ansvar för projektledning. Och nu 
håller vi också på att bygga upp ett leveransteam där vi som företag har ansvar för 
projektteamet, det är en del av projektet men inte projektledningen. 

Det vanligaste är ju att man levererar en resurser i kundens projekt. Utvecklare, 
projektledare, testare. Med systemutvecklare. 

Hur påverkas t.ex kommunikationen om man ser på projekt typerna, finns det några 
utmaningar att ha interna projekt gentemot externa? 

Hur vi är delaktiga i externa projekt mot kunden om man tittar specifikt på kommunikationen 
så är det ju enklare när vi bara har en resurs, säg att kunden bedriver ett projekt som vi 
levererar en systemutvecklare i, så har ju inte vi ansvar för kommunikationen utan då är det 
kunden själva som ansvarar för att kommunicera inom projektet. Den enda kommunikation vi 
har det är ju med kunden, det är ju runt den enskilda resursen. Alltså den enskilda 
konsulten. Till exempel nu när vi går in i en period som påsk, där har ju vi då avtal som säger 
att våran personal har en ledig dag eller en ledig halvdag på skärtorsdag. Då är det ju en 
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sån sak där vi kommunicerar just det med kunden. “Okej, hur har ni det, hur jobbar ni på 
skärtorsdag? Behöver vi ändra eller behöver vi liksom fixa till någonting, behöver vi jobba 
skärtorsdag?” Det är ju en ganska enkel kommunikation. 

När vi då levererar ett projekt, så är det ju en ansvar och en leverans. Då blir 
kommunikationen mycket mer komplex.Det är ju en jättestor skillnad i det läget, för då har vi 
oftast en budget att förhålla oss till - Alla de här tre faktorerna, tid, budget och 
kvalité/leverans. De sakerna måste man ju hela tiden kommunicera och det blir ju oftast i 
form av styrgrupper eller sådana styrmedel där man får ett engagemang från kunden. 

Det här med budget, om ni har ett projekt där ni satt fast pris till exempel, är det då 
större behov att ha en bra planering, eftersom den är svårare att ändra i efterhand? 

Jo precis, det är ju både planering att hantera eventuella förändringar. Det är helt korrekt. 
När man har ett fast pris och budget helt fixerad så får ju inget komma till, för då blir det ju 
förändringar i budgeten. 

Det är jättesvårt i IT-projekt och väldigt svår att att hålla de kraven i schack, för kraven är ju 
en sanning på nåt sätt, ett behov som en användare har idag, det enda man kan med 
säkerhet säga är att det inte kommer se ut likadant ut imorgon - Därför är hantering av 
förändring i fastprisprojekt mycket kritiskt. Det måste också vara så väl specificerade, kraven 
måste vara så fixerade i ett fastprisprojekt. Kunden har ett jättejobb att göra för att 
specificera de här jättehårt styrande kraven, dessutom som leverantör blir det jätteviktigt att 
som leverantör följa dom kraven, även om en användaren skulle säga det här kravet gäller 
inte sådär vill jag inte ha det. Det kan vi som leverantör inte ta hänsyn till tyvärr. Ofta 
jättedåligt för kunden att beställa på det där sättet. 

Är det då vanligare att kunden får en offert till exempel och om de sedan ändrar sina 
krav så ändras även budgeten? 

Fastpris verses löpande räkning - När du har löpande räkning, det finns ju även mellanting, 
takpris och sådan saker. Det finns för övrigt standardavtal från Almega. 

När man upphandlar från en kund, det är ju oftast offentliga myndigheter och kommuner som 
upphandlar projekt till fast pris, då är det ju också tyvärr så leverantören tvingas ofta att gå 
med på att det är jätte tydliga krav och det finns utrymme för tolkning och om man då som 
leverantör tycker att man upplever ett krav, säg att man ska bygga en autentiseringslösning 
och så är kravet kanske uttryckt det ska vara 2FA, och så väljer då leverantören att bygga en 
specifik 2FA, men då säger kunden att det var inte riktigt den vi hade tänkt använda - Om 
den andra då är dyrare så får man ett problem. Det är jätteofta det blir sådana problem. 

Man kan säga att fastpris blir ju sällan ett fastpris utan det blir väldigt väldigt mycket 
administration för att möta förändringar som sker över tid. Mycket onödig administration. Jag 
är inte ett fan av fast pris, vi försöker undvika det faktiskt. 
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Jag tycker ju så här när det gäller de traditionella projektmodellerna så pratar man om agila 
projekt numera, som är ett sätt att leverera projekt. Det bygger på att kunna hantera 
förändringar. Det är ju liksom det som ingår i modellen. Det finns ju också hur ska man 
affärsmässigt hantera agila projekt? Vi är precis inne i ett sånt läge där vi försöker paketera 
ett sånt här team där kunden äger projektet men vi ska leverera i ett team vissa specifika 
saker, där handlar det ju om att kunden jobbar enligt scrum och vi ska också jobba enligt 
scrum men hur hanterar man förändringar i en sådan uppgörelse, för där är ju omfattningen 
helt fast utan den förändras ju över tid. 

När en kund har vissa krav - och så ska man ha en leverans om ett år, då kanske man har 
kommit överens om ett pris redan, då måste man utveckla så effektivt som möjligt för att nå 
det här priset man har kommit överens om och då har man ju insett att agil utveckling är det 
bästa sättet att möta upp kundens förväntningar. Det sättet att leverera på tror jag på. Att ha 
en målbild men att hantera förändringar löpande för det är vanliga vattenfallsprojekt dåliga 
på. 

30 



   

               
             

              
         

                
              

                  
                 

               
               

                
                 

         
                

   

           
               

               
            

                      
                 

                  
                 

                    
                   

              
                 

                 
              

                     
                 

                 
            

   

              
              

      

Företag 2 - Intervjutranskript 

Jag kan ta lite med det här om framgångsfaktorerna som vi har haft, tagit fram från 
litteraturen då, skickar här i chatten. Där rangordningen, högst upp är viktigast för att 
ett projekt ska nå framgång. Tycker ni att det här stämmer överens och finns det 
några faktorer som ni tycker bör läggas till eller ändras. 

Många punkter överlappar med varann lite ja men man kan ju säga så att ett projektteam när 
man startar och ska göra något ja, kompetens och engagemang tycker jag är viktigt. Men 
det är mycket möjligt att man ska ge sig på ett projekt där man saknar redan från början men 
bara man är medveten att man saknar kompetens på det där området så vi måste ta in lite 
grann. Så man ska ju ha en viss flexibilitet också när det gäller och förändra projektteamet 
under projektets gång. Som det brukar vara för oss iallafall, 80% skåpmat, det vill säga sånt 
som vi har gjort förut och 20% kanske berör lite ny teknik eller nya kundgrupper eller annat 
som man behöver ta hänsyn till och man kanske inte har kunskapen just då så man får ju 
under vägens gång oftast tillsammans då med kunder komplettera projektteamet. 
Det är svårt att rangordna så många punkter men de viktigare som där i början är som 
kompetens och engagemang, motivation. 

Vilka projekttyper har ni erfarenhet av, tex, då menar jag uppsättningen av 
projektgruppen, har ni liksom, är det något projekt där ni har kunden som är en viktig 
del för tex krav och har ni liksom projekt som är bara inom företaget som egna 
produkter. Och relaterat till de här faktorerna, finns det några fördelar med respektive 
projekttyp? 

Ja vi har ju både och, vi kan ju ta de där egna grejorna så har vi ju, iochmed att vi har funnits 
i många år som företag så har vi emellanåt inte haft så jättemycket att göra mellan de stora. 
Vi har ju kundprojekt där man oftast inte marknadsför sig så ibland när vi har fått lite egen tid 
så har vi byggt upp ett eget produktsortiment som vi inte har behövt göra så mycket åt sista 
året. men det har ju varit en bra bas att kunna göra. Då har vi ju haft allting in-house så att 
säga när vi har gjort de egna grejorna. det finns ju en fördel med det och det är ju att 
beslutsvägarna blir kortare och å andra sidan vi som företag, sådana projekt har fått stå 
tillbaka när vi har haft kunduppdrag som vi har fått prioritera istället. men det är mer hur vi 
som företag funkar. Men de allra flesta projekten är ju då att vi har kund alltid med och 
kunden är oftast den som alla kraven, kunden kanske inte alltid har insikten vad tekniken 
kan och där kommer vi in för att tala om att det här finns nu en ny möjlighet att göra på det 
här sättet, ex internet ist för bara ha en kommunikation mot standalone pc så kan vi göra så 
att den för internet access. Och det är ju något som vi under årens lopp har byggt en 
kunskapsbas runt att kunna erbjuda även om de jobbar i lite olika branscher. 
Vad var frågan igen? 

Vilka typer av projekt har ni erfarenhet av och vilka fördelar och nackdelar det finns 
baserat på de här faktorerna beroende på typ då . tex kommunikationen är enklare om 
man gör en intern produkt. såna saker. 
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Ja jag pratade ju lite om de interna, de externa kunderna kan ju variera väldigt mycket. Det 
finns en del som har väldigt lösa kravspecifikationer och där får vi vara med själva och hjälpa 
till att ta fram en kravspec då. och då vrider det ganska kort till beslut då oftast också. Är det 
större projektgrupper och större projekt så att säga då är det ju så att all kommunikation tar 
längre tid och det är ju förståeligt ioförsig men det är ju för att det ska förankras på annat sätt 
då. det kan i slutändan bli kanske en förhoppningsvis större och bättre framgång för en 
sådan produkt för att den blir mer genomarbetad men det är ju inte säkert ioförsig. 

Har jonas någon synpunkt, jag tänker på utvecklingsverktygen och sådant där. du är ju mer 
inne på de grejerna va. 
jonas - jao, Det var väl samma saker, internt, versionshantering… 

Eftersom vi är så få här så är det bra om man kan bli duktig på ett verktyg än att hålla på 
med flera olika så att det är ju bra om våra kunder kan använda samma verktyg och 
processer som vi har och där vi kan påverka så kan vi göra det, då får vi en bättre spets på 
kunskapen på utvecklingsverktygen och processorerna som är huvuddelen på det vi lägger 
ned mest tid att jobba på så att säga. 

Hur styr ni era projekt, är det agil tillsammans med kunden eller är det 
vattenfallsmodellen, att ni bestämmer kraven först och sen svårt att ändra dem i 
efterhand. 

Det är mest agilt. Det är det vanligaste 
Vi har haft något projekt med ett riktigt specat krav 
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Hur har ni prissättningen? 

Ska man prissätta något så var det förut så att kunder föredrog fasta priser och sådant där 
och då ställde de mer krav på specifikationen. Men om inte kunden kunde komma fram med 
en bra kravspec så brukar vi föreslå att utföra en förundersökning där vi tar fram en kravspec 
med en tidsuppskattning vad det kostar(timer etc). Senaste 8 åren har majoriteten av 
betalning varit timdebitering. Timdebitering är enklare för en konsultfirma. 

Finns det några fördelar med att samarbeta med andra företag för att utöka 
kompetensen som ett litet företag? 

Det handlar mer om en resursfråga inte bara kompetens, många projekt är ganska stora i 
mantimmar, antingen samarbetar vi med ett annat företag om inte våra kunder har egna 
utvecklingsavdelningar som är delaktiga i utvecklingsprojekten, när det gäller ren 
spetskompetens - om vi inte har den så plockar vi in en speciell resurs. 

Företag 2 - Uppföljning, Intervjutranskript 

Vi har analyserat svaren och det finns lite uppföljningsfrågor vi skulle vilja ta upp. 

Skillnaden från förra gången är att vi breddat definitionen av "Projekttyp" 
Projekttyp = Aktörer, Arbetssätt, Prissättning och Storlek. 

Vi kommer att utgå från samma lista med framgångsfaktorer, som en liten guide på vad det 
är vi mäter. 

Ni beskrev att kunden kan ha eget utvecklingsfolk. 
Vilka fördelar och nackdelar finns det med det? 

Det är två faktorer, den ena är att eftersom vi inte är en så stor firma så är det ju för att 
komma i mål med större projekt så är det ju bra att man har lite bredd på utvecklingsteamet. 
Är det ett uppdrag som vi ska hålla koll på hur marknaden ser ut så är det väldigt krävande. 
Ett produktägande företag som kan marknaden och vet vad kunderna vill ha, då är det en 
fördel att de har en egen utvecklingsavdelning som kan jobba just med dem bitarna och om 
de dessutom har ett långsiktigt tänk där de följer marknaden helt enkelt. Vi kan ju ha 
kunduppdrag till lite olika marknader och varje marknad kräver sin egen förståelse så att det 
är svårt att göra det med lite folk, utan det är bättre med lite större grupper. 

Support och underhåll på en produkt, det kan vara bra att vi ska kunna supporta och 
underhålla den hela tiden men det kräver att vi har personalresurser. Det återkommer hela 
tiden till resursfrågor, vi ska kunna göra mycket men fördelen iallafall är om produktägande 
kund har sin egen utvecklingsavdelning, den behöver inte vara stor och de behöver inte göra 
merparten men det är bra att den finns. 
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Ni nämnde att man ska ha en viss flexibilitet genom att kunna ändra projektteamet 
under projektets gång. 
Finns det några projekt där detta är svårt? 

Det finns det svårigheter ibland eftersom om det är väldigt specifik och speciell på detaljnivå 
och komplicerade saker så tar det alltid tid att plocka in andra resurser. Inbyggda system är 
inte så generella, utan de är väldigt funktionsspecifika och det kan innefatta det som jag var 
inne på lite tidigare att kunden har ett speciellt kundsegment om det är något de har 
specialiserat sig på. 

Finns det kunder som har svårt att realisera slutprodukten redan i planeringsfasen? 
Det kan handla om att de inte känner till vilken teknik som finns t.ex. 

Det är ju också beroende på stora kunder som är en stor organisation, de har god planering 
även får sådana grejer och är medvetna om alla arbetsmoment, däremot små företag, små 
kunder och sådant har ju problem med det. En del begriper ju det att kanske väldigt få 
personer hos dom ska ha en överblick som de inte alltid kan påverka, det kan ju vara hur de 
tror att marknaden ser ut på ett sätt och så visar det sig efter ett tag att det ser ut på ett 
annat sätt och då måste man ju då vara flexibel och styra in därefter. För ett litet företag har 
inte råd att göra samma ekonomiska misstag utan det måste bli så rätt som möjligt från 
början. Det har att göra med vilka ekonomiska muskler och hur stor man är. 

Ni nämnde att det är bra om era kunder kan använda samma verktyg och processer 
som er. Har ni erfarenhet av projekt där det visade sig att olikheten är så pass stor så 
att det blir en utmaning? 

Om vi tänker på enbart rent hårdvarumässigt så är det oftast att det kan vara att vi inte har 
samma verktyg för utvecklarna, CAD-system på hårdvaran och så. Då är det en så stor 
tröskel att det inte kan vara värt att vi ens börja med, utan man kan lösa det med andra 
firmor som får göra de bitarna isåfall. På mjukvarusidan så är det mer att få spets på saker 
och ting. Många gånger så säger kunden att det är det här processorerna, de här verktygen 
som gäller. Då är de det man får finna sig i och det är oftast större företag, är det mindre 
företag är det oftast vi som leverantör bestämmer dom sakerna, då försöker vi in i det 
längsta iallafall ha så lika verktyg som vi kan. Man kan inte komma över alla hinder, men ska 
man ha en smidig start på ett projekt så är det bra om man kan utvecklingsverktygen. 

Ni nämnde också att ni haft projekt med ett riktigt specat krav. 
Vad är fördelarna och nackdelarna med det, gentemot t.ex agilt arbetssätt? 

De som presenterar sådana specar är oftast större företag, fördelen med dem är att det blir 
oftast stabila och större projekt. Ur ett företags synpunkt så är det bra att ha några sådana 
projekt iallafall. Jag har ju jobbat tidigare med något sådant, men inte nu sista tiden men 
däremot har vi andra, de vi hyr ut till Luleå till exempel. de sitter oftast och jobbar med klara 
specar. Man får ofta vara med något där också även på specifikationsfasen och 
förundersökningar också där man kan påverka den biten. Nackdelen skulle vara om det är 

34 



                
         

             
        

              
             
               

                
                   

              
                  

             

           
    

               
                 

                
                

                    
                

              
             

       

            
     

                    
                   

              
              
                   
                 
                  
                   
                

     

för hårt specat och viljan att ändra, även om man ser att det finns bättre tekniska lösningar 
så kan det vara ett problem att få igenom dem. 

En intressant sak också som ni nämnde är att kunder förut föredrog fasta priser. 
Vad tror ni har bidragit till förändringen till timdebitering? 

Det är också en skillnad mellan små och stora företag men även de små företagen 
accepterar i större utsträckning nu timdebitering. Större företag köper in resurser och har en 
ekonomisk kalkyl utifrån vad det är för timkostnader. Varför det har blivit så kan vara lite 
grann hur vi som leverantör styrt in, vi får frågor ännu ungefär hur mycket saker och ting 
kommer att kosta, men då blir det i form mer av en budget vi sätter upp. Men utifrån den så 
har vi fortfarande de här timdebiteringarna vi jobbar med och bockar av allteftersom vi blir 
färdiga med olika saker. Det är väl något vi har styrt internt för det har passat oss bättre. Det 
blir mindre chansartat för en mindre firma som oss att gå på fasta priser. 

Offentlig upphandling, t.ex kommuner beställer ofta på fast pris, Vilka för och 
nackdelar ser ni med det? 

Nu har vi inte direkt kommuner som slutkund men däremot har vi varit med om statlig 
upphandling tidigare och då fick vi ju lämna in offerter som vi skulle svara på, det var fast 
pris som gällde där också. Det var en stor order, det var faktiskt den största ordern vi 
någonsin har fått. Så det finns ju en fördel när man vinner sådana där och framförallt när 
man har räknat rätt så det blir en vinst i slutändan, men för att få ihop det där projektet så var 
vi tvungna att gå ihop med flera andra företag. Vi var tre huvudleverantörer i projektet men vi 
var den första, det var vi som hade huvuduppdraget med två större underleverantörer för att 
kunna handskas med projektet. Det finns den möjligheten också och när det är offentliga 
upphandlingar så är det i regel stora projekt 

Om man pratar utmanade eller misslyckade projekt i allmänhet, vad är den vanligaste 
orsaken och vilken projekttyp är svårast? 

Det är ju lite hur man går in i ett projekt från början, då ska man identifiera vad som är svårt 
så att säga, redan i det skedet ska man veta att man har möjlighet att lösa det även om man 
behöver göra alla bitar själva. Det som kan vara mer problematiskt ibland under projekt är 
om man har lite för många externa aktörer eller leverantörer sitter det någonstans i händerna 
att deras produkter fungerar och då är ju det en stor risk till exempel att man ser att det finns 
en massor med buggar i det här som vi ska använda. Har man tagit på sig ett helhetsansvar 
har man ett visst ansvar att man kommer i mål i slutändan. Det är något man får leva med, 
det är väl mer kanske att den kund man har är medveten och delaktig i de beslut man tar så 
man inte bestämmer själv och inte tar in underleverantörer som inte visar sig klara leverera i 
tid, eller vad det kan vara. 
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Företag 3 - Intervjutranskript 

Jag kan ta lite med det här om framgångsfaktorerna som vi har haft, tagit fram från 
litteraturen då, skickar här i chatten. Där rangordningen, högst upp är viktigast för att 
ett projekt ska nå framgång. Tycker ni att det här stämmer överens och finns det 
några faktorer som ni tycker bör läggas till eller ändras. 

Projektteamet är väldigt viktigt, det vi jobbar med är externa projekt då vi kommer in som 
konsult i en kunds projekt. Ledning är långt ned, det finns en jätteviktig del och det är 
projektteamet som har lagt ihop det här, att de har befogenheter och förtroende från sin 
ledning i sin tur så att de kan agera för att vi jobbar ofta i agila. De framgångsrika projekt vi 
jobbar i, de är agila och då behöver man kunna ändra under tidens gång och då gäller det 
att projektteamet har det mandatet att kunna få göra de här förändringarna för att inte få det 
för trögt helt enkelt, man säger att man ska jobba agilt men man iallafall bestämmer från 
början hur det ska vara, det är ju inte agilt, då är det ju en vattenfallsmetod iallafall, det blir 
inte bra. 

Stöd från ledningen skulle jag vilja lyfta upp lite där. Användardelaktigheten kan hamna hos 
slutanvändarna, de sitter ihop med kraven. Om jag får välja att sätta ihop ett team då är det 
oftast så att vi har ett team hos oss och en kontakt hos kunden. Sedan har även kunden ett 
team med slutanvändaren så att de som verkligen ska använda den här produkten som vi 
gör åt dem i slutändan för att få komma till tals - om detta är användardelaktigheten så skulle 
jag rangordna den också, ännu högre då det är en väldigt viktig framgångsfaktor. 

Finns det några nackdelar med att jobba agilt, utifrån de här faktorerna? 

Nackdelen med att jobba agilt är att man inte kan bestämma alla de här tre från början, Tid, 
Ekonomi, Resultat eftersom man behöver förändra under tidens gång. 
Så ofta vill man ju kanske ha, finns det inte möjlighet att tid och ekonomi är lite flytande så 
måste resultat vara lite flytande för att kunna jobba agilt. 
Sedan kräver agilt en bra struktur/bra tydliga arbetssätt för vad man ska göra. För agilt 
betyder ju att man har en massa delmål för att testa av att man uppnår de olika delmålen, då 
krävs det ett engagemang från kunden eller de här användardelaktiga att de verkligen har 
den tiden för att testa av sin del, så att man kommer vidare och inte har kvar en massa 
frågetecken, då kommer man misslyckas med projektet. 

Vilka andra projekttyper har ni erfarenhet av. 
Jag är mest aktiv inom externa projekt 
Vi har små uppdrag som går genom vattenfallsmodellen, man bestämmer allting från början, 
vad som ska göras, man lämnar en tidsskattning och fasta axlar om vad som gäller för tid, 
ekonomi och resultat. En riskfaktor läggs även in. 
Används oftast vid mindre projekt där det finns något som kan övergripa allting som ska 
göras på en gång. 
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När det kommer till löpande- eller fastprisprojekt, har ni någon preferens i vilken typ 
ni föredrar? 
Den löpande är det som fungerar bäst i ett agilt projekt. däremot har man fortfarande en 
ekonomisk ram att hålla sig inom och om ekonomin då är fast (tak) då behöver man ett agilt 
projekt för att försöka vara flexibel på exempelvis resultataxeln. Det finns prioriterade 
pusselbitar som nämnda tidigare. Har man ett fast resultat dit man ska uppnå och ska jobba 
agilt, då behöver man kunna vara flexibel vid ekonomiaxeln, då får man ha det lite lösare där 
att man lägger till ett estimat +/- 20% för att det ska finnas utrymme för att göra de här 
ändringarna, annars blir det oftast nackdel för den som levererar och för kunden att man har 
bestämt något från början, även om man ser att det inte blir bra och det borde göras på ett 
annat sätt, då går det inte att ändras för att båda parterna kommit överens i förhand gällande 
kostnad, produkt och tidsram. 

Fördelen med agila projekt jämfört med vattenfallsmetoden är att man kan göra s.k. 
delleveranser så att du som kund snabbare får ROI (“Return on Investment”). Kunden kan få 
version 1.0 men nytta av verktyget direkt och sedan byggs det på fler komponenter steg för 
steg och en successiv leverans. Detta fungerar inte alltid korrekt när det ska utvecklas en hel 
webbshop som ska ha speciella krav innan den kan lanseras. 
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